fi. & in l. apud antiquos. C. de furt. quomodo autem cognoscantur testes esse singulares Spec. in tit. de teste. §. in d. de interrogatoriis. verfic. quid, si vnus, & in §. super testes, cum §. nunc transcamus, & ibi Bald. in addi. dicunt hoc ex sex vel quinque cognosci, de quibus in c. cum causam, de testib. vt quando primò variant in personis, secundò in re, tertio in tempore, quarto in loco, quinto in causa seu rōe, sexto in circumstantiis F. V. in testem non admittitur socius criminis contra socium. l. si. C. de accus. aded qd non est testis idoneus ipse socius criminis, etiam ad formandum inquisitionem secundum com. opi. om. doct. quam citat & sequitur Dec. conf. 189. lætatus sum, nu. 9. Gram. conf. crimi. 37. nu. 14. post alios quamplures ibi congestos per eum, & conf. 38. nume. 20. Sed hoc non procedit, vbi cunque veritas ex natura negotij aliter haberi, ac sciri nequeat vt puta in coniuratione, vel tractatu, ad quem probandum recipiuntur testes alias inhábiles, cum secretis fiant, sec. iaf. in l. 1. C. de summa Trinit. & fid. carh. & in l. si. C. de his qui, vt indig. minimeque hoc habet locum in crimine læsæ Maiestatis, quia tunc admittitur socius criminis contra socium, vt per Pet. Follerium in sua præct. crim. in ver. Item qui commisit crimen læsæ maiestatis. n. 2. propterea nec testimonium tantum socii criminis in casibus, in quibus potest ipse de complicibus interrogari, esset sufficiens indicium ad torturam absque aliis indicijs, quia isto casu talis confessio facit aliqualem præsumptionem, ac indicium, secundum gl. in d. l. si. C. de accusat. cum qua sentiunt omnes doct. indubitanter ibi, & hanc dicit communem esse opin. Boer. in dec. 319. n. 3. & seq. & Gram. in voto 6. n. 2. Crauet. conf. o. n. 6. vbi hoc clarius declarat, & Socin. plenissimè in tract. Fallent. in reg. 428. testis socius criminis, & quemadmodum nota socius criminis non recipitur in testem contra socium, ita nec admittitur socius eiusdem criminis ad accusandum socium, & sic ab accusando repellitur, vt per Bart. in l. qui accusare n. 8. ff. de accus. & alios late congestos per Jac. Nouel. in tract. ad defensionem, in rub. quæ personæ accusare non possunt, incip. quoniam satis vtiliter hætenus vidimus, n. 33. & seq. vbi hoc limitat, & declarat in tribus casibus, vt ibi per eum, & similiter carceratus, seu positus in carceribus publicis testis esse non potest, sec. doct. omnes in l. 3. §. lex Iulia. ff. de testi. per text. ibi, & Lanfr. in c. quoniam contra de prob. in verb. testes. n. 83. vbi supponit istam esse com. opin. idem.

Testium examinatio in causa ciuili per iudicem recipi debet, non autem per Notarium: quia Notarius de iure absque iudicis commissione non potest testes examinare, cum ad iudicem examinatio pertineat, secundum gl. vbi doct. not. in l. hac consultissima. §. si. in verb. depositiones. C. qui testa. facer. poss. in l. iubemus. prima. C. de libera. causa. & est text. secundum vnam expositionem gl. in l. solam. C. de testi. & gl. in l. eurent. ff. eod. tit. & ita hoc pro regula tradit Bald. in c. si quis testium, de testi. & Fel. in c. cum causam. n. 26. de testi. pro qua quidem regula facit quod dicitur quod probationes sunt fiendæ iudici. l. quinquaginta. ff. de probat. & habetur in l. eos. & in leg. si quando. C. de testi. not. Marf. in rep. l. si. C. de prob. & in l. 1. ff. de testi. & facit gl. not. in d. l. iubemus, quæ dicit quod confessio facta coram Tabellone absque præsentia iudicis non præiudicat, & dicit etiam ibi Sal. qd si talis confessio fieret coram iudice ad hoc vt præiudicet consentienti, debet fieri iudice sedente pro tribunali, vt dixit fortius Bald. in tit. de pace constant. in ver. secundum mores, & leges illius ciuitatis, quem sequitur iaf. in l. j. ff. de fer. & in repetitio. l. admonendi. ff. de iureiur. verfic. nunquid autem iudex qd etiam Tabellone non potest de consensu partium sine præsentia iudicis recipere dicta testium, nec iuramenta, nulla facta prius sibi commissione per iudicem, & dixit idem Bald. in addi. Spec. in tit. de teste, ver. nunquid reperitur, qd nunq. reperitur. Notariu posse recipere iura testium absque commissione iudicis, alle. gl. d. l. hac consultissima. §. si. & subdit idem esse in instrumeto, vel confessione, quia nec etiam Notarius potest illam recipere sine iudicis commissione, alle. gat gl. in d. l. iubemus, quam dicit esse ordinariam, & subdit ibi Bald. quod recipere pertinet ad iudicem, scribere verò ad Tabellionem, faciunt etiam dicta per Bart. in l. is aq. quem. in prin. C. de eden. vbi vixit. qd Notarius non potest dare acta parti illa periti sine iudicis commissione, quod etiam voluit Paul. de Cast. ibi optime etiam faciunt dicta per eundem Bald. in d. l. hac consultissima. vbi per illum gl. ibi dicit quod probationes non possunt fieri Notario sine mandato iudicis, & ista regula ita corroborata. Fallit primò loco, nisi talem testium examinationem iudex committeret ipsi notario, quia hoc fieri potest secundum Bal. Ang. & Paul. Cast. in d. l. hac consultissima. §. si. Sal. in auth. apud eloquentissimum. C. de fid. instr. vbi ait, qd quicquid sit de iure hodie hoc est deductum in con

uetudinem regularem propter magnitudinem agendorum, & idem dicit, & tenet Imo. in l. sed & si quis ex signatoribus, ff. quemadm. testa. aperia. intellige verum esse, si huiusmodi commissio testium sit facta ex causa, & ista est com. opi. quam allegat & sequitur Marf. in de minore. §. plurium quoque. nu. 16. ff. de q. contrarium verò tenuerunt nonnulli doct. relati per Fel. in d. c. cum causam n. 29. & seq. sed tamen, ipse ibi sequitur prædictam limitationem communem & Abb. in c. quoniam contra de prob. Fallit secundò d. regula communis quando examinationem testium per iudicem fieri non posset, vt puta si testis erat in articulo mortis, vel commoratur in partibus valde longinquis, adeo quod si pars quæ volebat testem examinari facere iuisset ad iudicem, testis statim periisset eius testimonium non habito, nam si tunc examinatur per Notarium sine iudicis præsentia valebit eius dictum ad præsumptionem aliquam inducendam sec. Bart. in d. l. admonendi ver. quid si dictum testis quem sequitur Fel. alios citans in d. c. cum causam. n. 22. & Marf. in l. de minore. §. plurium quoque. ff. de q. tertiam verò limitationem tradit Fel. in d. c. cum causam. nu. 31. Viuius.

Testium examinationem in causa criminali iudex alicui Notario committere non potest, imò nec alteri iudici seu eiusdè, seu alterius tertiorij, sec. Bald. Cy. Sal. alioſque communiter in auth. apud eloquentissimum. C. de fid. instr. per illum text. gl. in cle. 1. in ver. ciuili, vbi bonus text. de off. deleg. & est optimus text. etiam ad hoc in l. 3. §. diuus. ibi nam ipsos interrogare soleo, & c. ff. de testi. quem ad hoc not. Bald. c. si qui testium de testi. in antiq. & idem disponitur de iure regni Neapolit. vt reperitur sancitum in constitutione incip. In pecuniariis litibus, idem tenet Bal. in rub. de controuer. inuesti. in vñb. feud. Fel. in c. cum causam. n. 21. de testi. & Curt. in rep. l. admonendi. n. 260. ff. de iureiur. vbi auidacter dicit istam esse communem opinionem Ratio dictæ communis videtur ista secundum text. in c. quoniam contra de probatio. quia iudex debet videre qua voce, qua trepidatione, & c. deponant testes, & hoc idem probatur in d. clem. 1. facit quod dixit Spec. in tit. de teste. §. primo ver. item quod est criminalis, & optime faciunt omnes illi casus, quos recensimus post princ. præcedentis conclusionis, qui quidem procedunt, & habent locum non solum in criminalibus, verum etiam in ciuilibus causis, quia etiam in illis probationes debent fieri iudici, nec possunt recipi a Notario sine præsentia vel commissione iudicis, secundum gl. in l. hac consultissima. §. si. C. qui testa. facer. poss. & hoc ibi voluit doct. se quando illam gl. ad qd etiam facit gl. in l. curè. ff. de testi. etiam est bonus text. secundum vnam lect. gl. in l. solam. C. eod. tit. de testi. & per Bald. in l. admonendi. ver. quid sit dictum testis, & per Bald. in l. precipimus. C. de appellat. & in l. iubemus. prima. C. de liber. causa, in auth. quæ supplicatio. C. de precib. imperat. offer. in ca. primo. §. item sacramenta, de pace iuram. firm. & in d. ca. quoniam contra. & ibi per alios, & per Anch. in c. præsentium §. testes, de testi. in 6. vbi refert. lo. And. reprehendere iudices committentes Notariis examinationem testium, quia ipsimet debent eos examinare in propria persona, & ista communis ita comprobata ampliatur, vt procedat etiam in causa ciuili ardua, super qua iudex non debet committere audientiam testium alteri, sed iubere ad se vocare secun. Paul. de Cast. in l. iudices. C. de fid. instr. Imo in l. si quis ex signatoribus. ff. quemadm. testa. aperia. And. de lser. & Affli. super d. constitutione incip. In pecuniariis litibus, per text. ibi, & Capic. latè dec. 9. n. 5. Limita primò dictam communem non habere locum, vbi testes absentes non possunt cogi ad veniendum coram iudice, vt puta, quando testes essent extr. prouinciam, tunc enim pot. eorum examinatio, etiam in causa criminali, alteri committi, vt voluit Iac. de Aret. Nic. de Matrellis, Bald. & Imo. in auth. apud eloquentissimum. C. de fid. instr. & Fel. nonnullos alios citans in c. cum causam. n. 24. & seq. de testi. Limita secundò, quando iudex non posset interesse examinationi propter multitudinem occupationum poterit tunc etiam in criminalibus committere audientiam testium secun. Bald. & alios supra relatos in d. auth. apud eloquentissimum, quia necessitas facit probabile, quod alias esset improbable, & subicit Bald. ibi de consuetudine ita seruari, & Panor. in d. c. cum causam. Limita tertio & dic qd licet super probatione principalis delicti non possit committi alteri testium examinatio, nihilominus super remotis à principali delicto ac etiam super adminiculantibus poterit fieri commissio, ita Sal. in d. auth. apud eloquentissimum, & hoc comprobatur ex eo, quod voluit in simili Ang. in l. si. sicut. §. si procurator. ff. quibus mod. pign. vel hypo. soluitur, vbi not. qd licet in capitalibus non admittatur procurator, l. penult. §. ad crimen. de pub. iudic. & in l. seruum quoque. §. publice. ff. de procur. tamen admittitur ad

allegandum iniustitiam, seu nullitatem banni, quæ ventilatur scortum à delicto principali, comprobatur hoc etiam ex eo quod not. Bart. in l. 1. in princ. ff. ad Turpil. vel in l. inter dum. §. qui furem. ff. de furtis. vbi dicit, nota qd licet iudex maleficiorum non possit cognoscere de causis ciuilibus, est verum principaliter, incidenter tamen bene poterit cognoscere causas, quæ descendunt ex crimine, sicut est restitutio rei furto subtrahæ, item de expensis factis in causa poterit cognoscere, & reum in eis condemnare, & illas taxare, & hoc idem not. Bart. Soc. in l. 1. n. 25. ff. sol. mat. Quarto limita quando testes essent adeò senes, & valetudinarij, vt sine periculo coram Curia, vel iudice se præsentare nequeant, quo casu etiam in causis criminalibus examinatio committitur secundum formam ritus magnæ Curie Vicariæ, vt habetur in tit. incip. Item seruat ipsa curia alicui, & c. & not. Foller. in præct. crimi. in rubr. detur copia capitulorum inquisitis, n. 7. & ita in contingentiâ facti fuit decisum in sacro consilio Neapoli. vt refert Capicius in dec. 90. nu. 8. Viuius.

Testes in causa principali publicati non possunt amplius produci in causa appellationis vrgente pari timore subornationis in causa appellationis, sicut & in principali, quamuis diuersa sit instantia, & timorem præfatæ subornationis exploratum est mouisse Pontificem ad ita dicendum in clem. testibus extra de testib. & in c. fraternitatis eod. tit. in antiq. & ita per illum text. tenet Bart. in l. per hanc C. de temp. appellat. Lanfr. in c. quoniam contra de probat. in ver. testes. nu. 38. & seq. & Canonistæ omnes communiter in c. per tuas de testib. vbi Fely. magistraliter ponit multas limitationes, & Soc. in tract. fallen. reg. 446. verum enim verò Cy. Bal. Ang. ceterique omnes cõiter in d. l. per hanc affirmant de iure ciuili cõtrarium, videlicet qd in causa appellationis possint recipi testes, publicatis etiam attestacionibus in causa principali super eisdem articulis seu directo contrariis, & hoc probatur in l. si. C. de testi. & ita seruat consuetudo, & practica. teste Mart. Granato in tract. de opinionibus Bart. reprobat, & sic iudicauit in facti contingentiâ, dum esset iudex criminalis in Ciuitate Terami, anno Domini 1562. videlicet obseruandum fore præfatam communem sententiam in terris imperij. Vnde scias tradendam esse tenaciter memoriæ dictam communem, in practica, ex eo quia vidi nonnullos aduocatos errare, & ne in aliquem errorem incidas, distingue vt per Mart. Granat. in præcitato tract. vbi saluat opinionem Bart. procedere in Terris Sedis Apostolicæ seu in foro canonico. c. fraternitatis. de testib. & opinionem comm. habere locum in foro seculari. d. l. si. C. de testi. & ita resider Lanfr. in d. c. quoniam contra, in ver. testes. nu. 39. in fi. idem.